16. Détournez-vous de lui ; et vous trouverez le repos, et sa folie ne vous accablera point de chagrin.

17. Qu'y a-t-il de plus pesant que le plomb, et quel autre nom lui donnera-t-on[†] si ce n'est celui de l'insensé.

Prov. xxvii. 3.

18. Il est plus aisé de porter le sable, le sel et une masse de fer, que l'imprudent, (l'insensé et le méchant.)

19. Comme le bois bien lié et attaché ensemble sur (le fondement) d'un édifice ne se désunit point ;[†] ainsi le cœur établi sur un conseil solide demeurera ferme.

20. (La résolution d'un homme sensé) ne s'affoiblira point par la crainte, en quelque temps que ce soit.

12. Nequissimi enim nequissima vita super mortem fatui.

13. Luctus mortui septem dies : fatui autem et impii, omnes dies vitæ illorum.

14. Cum stulto ne multum loquaris, et cum insentato ne abieris.

15. Serva te ab illo, ut non molestiam habeas : et non coinquinaberis peccato illius.

16. Deflecte ab illo, et invenies requiem, et non acediaberis in stultitiâ illius.

17. Super plumbum quid gravabitur ? et quod illi aliud nomen quam fatuus ?

18. Arenam, et salem, et massam ferri facilius est ferre, quàm hominem imprudentem, et fatuum, et impium.

19. Loramentum ligneum colligatum in fundamento ædificii non dissolvetur : sic et cor confirmatum in cogitatione consilii.

20. Cogitatus sensati in omni tempore, metu non depravabitur.

† 13. Le deuil ordinaire duroit sept jours. Voyez la *Dissertation sur les funérailles*, à la tête de ce livre.

† 15. Gr. litt. par ses éclaboussures.

† 17. Pour exprimer sa pesanteur.

Ibid. Qui est insupportable.

† 19. Gr. comme les pièces de bois qui sont liées ensemble dans un édifice, ne se désunissent point dans un tremblement de terre. Les anciens mêloient le bois et la pierre dans leurs édifices.

† 20. Le grec joint ce verset au verset précédent : Le cœur affermi sur un conseil solide *ou sensé*, ne s'affoiblira point par la crainte en quelque temps

21. Sicut pali in excelsis, et cæmenta sine impensâ posita, contra faciem venti non permanent :

22. Sic et cor timidum in cogitatione stulti, contra impetum timoris non resistet.

23. Sicut cor trepidum in cogitatione fatui, omni tempore non metuet : sic et qui in præceptis Dei permanet semper.

24. Pungens oculum deducit lacrymas, et qui pungit cor, profert sensum.

25. Mittens lapidem in volatilia, dejiciet illa : sic et qui convitiatur amico, dissolvit amicitiam.

26. Ad amicum etsi produxeris gladium, non desperes : est enim regressus.

27. Ad amicum si aperueris os triste, non timeas : est enim concordatio, excepto convitio, et improprio, et superbiâ, et mysterii revelatione, et plagâ dolosâ : in his omnibus effugiet amicus.